



**HALONG CANNED FOOD JOINT STOCK CORPORATION**  
71 Le Lai, May Chai Ward, Ngo Quyen Dist., Hai Phong City  
T (84 225) 3836 692 | F (84 225) 3836 155 | [www.canfoco.com.vn](http://www.canfoco.com.vn)

Số: 16 GGT-ĐHHL

VV: Giải thích nguyên nhân chênh lệch lợi nhuận năm 2019 so với năm 2018 trên báo cáo kiểm toán, chuyển từ lãi sang lỗ trên báo cáo hợp nhất

No.: GGT-ĐHHL

Regarding explaining the reason for profit difference between 2019 vs. 2018 in audited report, transfer from profit to loss in consolidated report

Hải Phòng, ngày 20 tháng 03 năm 2020

Hai Phong Mar 20<sup>th</sup>, 2020

**Kính gửi:** ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

**Respectfully:** STATE SECURITIES COMMISSION  
HANOI STOCK EXCHANGE

Công ty CP Đồ hộp Hạ Long xin được giải trình lý do chênh lệch lợi nhuận năm 2019 so với năm 2018 trên Báo cáo Kết quả kinh doanh của Công ty mẹ và hợp nhất như sau:

*Ha Long Canned Food Joint Stock Corporation would like to explain the reason for profit difference between 2019 vs. 2018 from the Statement on profit and loss of Company and consolidated as follows:*

Báo cáo Công ty mẹ/ Parent company Statement:

Chỉ tiêu	Item	Năm 2019	Năm 2018	CHÊNH LỆCH	
		2019	2018	Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percentage
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	Revenue from sale of goods and rendering of services	405,306,315,984	377,954,506,199	27,351,809,785	7%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	Deductions	4,085,647,599	2,691,613,462	1,394,034,137	52%
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	Net revenue from sale of goods and rendering of services	401,220,668,385	375,262,892,737	25,957,775,648	7%
4. Giá vốn hàng bán	Costs of goods sold and services rendered	295,814,594,897	286,968,229,452	8,846,365,445	3%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	Gross profit from sale of goods and rendering of services	105,406,073,488	88,294,663,285	17,111,410,203	19%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	Income from financial activities	115,151,422	5,144,641,375	(5,029,489,953)	-98%



Chi tiêu	Item	Năm 2019	Năm 2018	CHÈNH LỆCH	
		2019	2018	Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percentage
7. Chi phí tài chính	<i>Expenses from financial activities</i>	2,335,769,098	98,499,287	2,237,269,811	2271%
- Trong đó: Chi phí lãi vay	<i>- In which: Interest expenses</i>	2,247,468,597	219,152,185	2,028,316,412	926%
8. Chi phí bán hàng	<i>Selling Expenses</i>	73,775,301,059	74,054,919,560	(279,618,501)	0%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	<i>Administration Expenses</i>	23,512,455,644	27,668,975,351	(4,156,519,707)	-15%
<b>10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh</b>	<b>Operating profit</b>	<b>5,897,699,109</b>	<b>(8,383,089,538)</b>	<b>14,280,788,647</b>	<b>170%</b>
11. Thu nhập khác	<i>Other income</i>	2,827,481,261	1,333,886,715	1,493,594,546	112%
12. Chi phí khác	<i>Other expenses</i>	155,582,153	257,238,758	(101,656,605)	-40%
13. Lợi nhuận khác	<b>Other profit</b>	<b>2,671,899,108</b>	<b>1,076,647,957</b>	<b>1,595,251,151</b>	<b>148%</b>
<b>14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế</b>	<b>Net profit before tax</b>	<b>8,569,598,217</b>	<b>(7,306,441,581)</b>	<b>15,876,039,798</b>	<b>217%</b>
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	<i>Current corporate income tax expense</i>	918,091,180	20,000,000	898,091,180	4490%
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	<i>Deferred corporate income tax expense</i>	-	-	-	0%
<b>17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp</b>	<b>Net profit after tax</b>	<b>7,651,507,037</b>	<b>(7,326,441,581)</b>	<b>14,977,948,618</b>	<b>204%</b>

Báo cáo hợp nhất/ Consolidated statement:

Chi tiêu	Item	Năm 2019	Năm 2018	CHÈNH LỆCH	
		2019	2018	Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percentage
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	<i>Revenue from sale of goods and rendering of services</i>	<b>579,746,957,282</b>	<b>479,342,952,512</b>	<b>100,404,004,770</b>	<b>21%</b>
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	<i>Deductions</i>	4,896,403,704	2,691,613,462	2,204,790,242	82%
<b>3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ</b>	<b>Net revenue from sale of goods and rendering of services</b>	<b>574,850,553,578</b>	<b>476,651,339,050</b>	<b>98,199,214,528</b>	<b>21%</b>
4. Giá vốn hàng bán	<i>Costs of goods sold and services rendered</i>	445,187,569,706	371,018,654,033	74,168,915,673	20%
<b>5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ</b>	<b>Gross profit from sale of goods and rendering of services</b>	<b>129,662,983,872</b>	<b>105,632,685,017</b>	<b>24,030,298,855</b>	<b>23%</b>
6. Doanh thu hoạt động tài chính	<i>Income from financial activities</i>	1,307,669,623	5,909,004,558	(4,601,334,935)	-78%
7. Chi phí tài chính	<i>Expenses from financial activities</i>	4,146,233,999	1,486,865,278	2,659,368,721	179%
- Trong đó: Chi phí lãi vay	<i>- In which: Interest expenses</i>	3,424,708,092	1,061,715,026	2,362,993,066	223%
8. Chi phí bán hàng	<i>Selling Expenses</i>	80,159,294,628	77,419,099,364	2,740,195,264	4%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	<i>Administration Expenses</i>	32,810,606,115	34,857,769,913	(2,047,163,798)	-6%

Chỉ tiêu	Item	Năm 2019	Năm 2018	CHÊNH LỆCH	
		2019	2018	Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percenta ge
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	<b>Operating profit</b>	<b>13,854,518,753</b>	<b>-2,222,044,980</b>	<b>16,076,563,733</b>	<b>724%</b>
11. Thu nhập khác	<i>Other income</i>	3,079,389,912	1,934,152,684	1,145,237,228	59%
12. Chi phí khác	<i>Other expenses</i>	331,794,575	555,590,237	(223,795,662)	-40%
13. Lợi nhuận khác	<b>Other profit</b>	<b>2,747,595,337</b>	<b>1,378,562,447</b>	<b>1,369,032,890</b>	<b>99%</b>
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	<b>Net profit before tax</b>	<b>16,602,114,090</b>	<b>-843,482,533</b>	<b>17,445,596,623</b>	<b>2068%</b>
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	<i>Current corporate income tax expense</i>	1,989,635,188	1,577,976,572	411,658,616	26%
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	<i>Deferred corporate income tax expense</i>				
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	<b>Net profit after tax</b>	<b>14,612,478,902</b>	<b>-2,421,459,105</b>	<b>17,033,938,007</b>	<b>703%</b>

Lợi nhuận sau thuế công ty mẹ năm 2019 là lãi 7.6 tỷ, tức là tăng 15 tỷ, tương ứng tăng 204% so với năm 2018 và thuộc trường hợp chuyển từ lỗ năm trước sang lãi năm nay. Nguyên nhân chủ yếu là trong năm 2019 doanh thu bán hàng tăng 7% (mở rộng thị trường, phát triển các kênh bán hàng mới...), trong khi chi phí quản lý doanh nghiệp giảm mạnh, giảm 15% so với năm 2018 nên lợi nhuận đạt 7.6 tỷ

*The net profit of parent company in 2019 is 7.6 billion, increased 15 billion, equivalent to 204% compared with 2018, belongs to the case transfer from loss in previous year to profit in this year. The explanation for this is the sales revenue in 2019 increases 7% (market expansion, new sales channels development...), while administration expenses dropped sharply, decreased 15% compared with 2018, therefore the profit reached 7.6 billion.*

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất năm 2019 tăng 17 tỷ, tương ứng tăng 703% so với năm 2018. Nguyên nhân chủ yếu là do doanh thu bán hàng tăng mạnh (cả doanh thu nội địa và xuất khẩu) cùng với việc kiểm soát chi phí chặt chẽ nên kết quả kinh doanh năm 2019 là lãi 14.6 tỷ, thuộc trường hợp chuyển từ lỗ năm trước chuyển sang lãi năm nay.

*The net profit of consolidated report of 2019 increased 17 billion, equivalent to 703% compared with 2018. The explanation for this is due to the high increase in sales revenue (both domestic and exports) and tight cost control, so the business results in 2019 achieved 14.6 billion profit, belongs to the case transfer from loss in previous year to profit in this year*

Công ty chúng tôi xin được giải trình với Quý Cơ quan.

*Our Company would like to explain to your Agency.*

ĐẠI DIỆN CÔNG TY CP ĐỒ HỘP HẠ LONG



TỔNG GIÁM ĐỐC  
KEK CHIN ANN

